RESOLUCION NUMERO 1035 DE 2022

(febrero 15)

por medio de la cual se establece el contenido del Curso de Capacitacion Diplomatica y
Consular que impartira la Academia Diplomadtica en el ario 2022.

La Ministra de Relaciones Exteriores, en ejercicio de sus facultades constitucionales
y legales, en especial las que le confieren el articulo 208 de la Constitucion Politica de
Colombia, el numeral 3 del articulo 59 y el literal a) del articulo 61 de la Ley 489 de 1998,
los articulos 21 y 22 del Decreto - Ley 274 de 2000 y el numeral 17 del articulo 7° del
Decreto nimero 869 de 2016, y

CONSIDERANDO:

Que el ingreso a la Carrera Diplomatica y Consular se hace exclusivamente por
concurso abierto y en la categoria de Tercer Secretario, previa aprobacion del Curso de
Capacitacion Diplomatica y Consular, y de acuerdo con el Reglamento de la Academia
Diplomatica.

Que de conformidad con el paragrafo del articulo 21 del Decreto-Ley 274 de 2000, la
Academia Diplomatica programara el correspondiente Curso de Capacitacion Diplomatica
y Consular, anualmente, por Resolucion Ministerial.

Que el articulo 22 del Decreto-Ley 274 de 2000, establece que el contenido de los
cursos de capacitacion sera el que se determine mediante Resolucion Ministerial, con base
en las propuestas que formule el Consejo Académico de la Academia Diplomatica.

Que es funcion del Consejo Académico de la Academia Diplomatica, estudiar y definir
el curriculo del Curso de Capacitacion Diplomatica y Consular para el ingreso a la Carrera
Diplomatica a que se refieren los articulos 21 y 22 del Decreto antes mencionado, de
acuerdo con lo dispuesto en el literal d) del articulo 76 ibidem.

Que el numeral 4 del articulo 10 del Decreto nimero 869 de 2016, establece como
funcion de la Direccion de la Academia Diplomatica preparar y actualizar periodicamente
los cursos de formacion, capacitacion, actualizacion y demas programas de estudio de la
Academia, de conformidad con lo previsto en las disposiciones que regulan el Servicio
Exterior y la Carrera Diplomatica y Consular, y con los intereses y prioridades de la
politica exterior de Colombia.

Que la Resolucion nimero 3898 del 11 de agosto de 2021, por medio de la cual
se Convoca a Concurso de Ingreso a la Carrera Diplomatica y Consular para el aiio
2023, previo las generalidades del Curso de Capacitacion Diplomatica y Consular que se
impartira en el afio 2022.

Que el Consejo Académico de la Academia Diplomatica, mediante Actas ntimeros 07
del 31 de agosto de 2021 y 08 del 27 de septiembre de 2021, aprobo la propuesta de disefio
curricular para el Curso de Capacitacion Diplomatica y Consular que se impartira en el
afio 2022.

En mérito de lo expuesto.
RESUELVE:

Articulo 1°. Curso de Capacitacion Diplomdatica y Consular. El Curso de Capacitacion
Diplomatica y Consular para el afio 2022, a que se refieren los considerandos de la presente
resolucion, se desarrollara teniendo en cuenta los siguientes componentes:

1. Teédrico: Compuesto por dos (2) ciclos académicos, mediante la modalidad de
catedra, con el fin de efectuar una nivelacion profesional de los estudiantes, debido a la
diversidad de profesiones de estos, comprendiendo en el programa de estudios, materias
sobre diferentes tematicas, que capacitaran a los estudiantes que resulten seleccionados
para ser nombrados en periodo de prueba por el término de un (1) afio, como terceros
secretarios.

2. Practico: Compuesto por un (1) ciclo, que se desarrollara de acuerdo con la
programacion establecida por la Academia Diplomatica, con la finalidad de apoyar a las
diferentes dependencias del Ministerio de Relaciones Exteriores.

Articulo 2°. Componente tedrico. Los ejes tematicos del Curso de Capacitacion
Diplomatica y Consular que se impartird en el afio 2022, se desarrollaran, asi:

FUNDAMENTACION
| #de | #de

Eje Tematico Materias Primer Ciclo

Horas | Materias Segundo Cucl?“ | Horas |
| 0 | | PROTOCOLO Y CEREMONIAL |
' DERECHO INTERNACIONAL PUBLICO | 30 | DIPLOMATICO | 15
|
DERECHO | | |
| DERECHO DIPLOMATICO Y FUNCION | .
| CONSULAR 30 i ADMINISTRACION PUBLICA 15
ANALISIS'Y CONS'[RUCC[ON
DE POLITICAS PUBLICAS 30
CIENCIA POLITICA CIENCIA Y REGIMENES POLITICOS 30
CONSTITUCION Y REGIMEN 50
POLITICO COLOMBIAND
. ) | RELACIONES ECONOMICAS
ECONOMIA FUNDAMENTOS DE ECONOMIA 30 INTERNACIONALES 30
|
! RELACIONES TR DT O Y OLITICA | | GEOPOLITICA MUNDIAL CON | .
INTERNACIONALES | | ENFASIS EN AMERICA LATINA |
FORMACION COMPLEMENTARIA
SR i
Frances | 24 |
IDIOMAS Francés 24 L S E—
| Inglés avanzado para el ejercicio 24
- diplomatico
Construccién de discurso y :Jr_oduocuén 24
) de textos de uso diplomatico Construccion de discurso y
INVESTIGACION produccién de textos de usc 24
diplomatico
gia en Ciencias 24
PR;:lI]IﬁETZEASC?gN ¥ La Direccion de la d D bl los talleres de profundizacion y
CONEERENCIAS conferencias ocasionales, de acuerde con las necesifades propias de la formacion 120
OCASIONALES diplomatica

Paragrafo 1°. Le corresponde a la Direccion de la Academia seleccionar los docentes
que se encargaran de dictar las materias y talleres que conforman el componente tedrico
del Curso de Capacitacion Diplomatica y Consular. Para la vinculacion de docentes ajenos
al Ministerio, la respectiva contratacion estara sujeta a las disponibilidades presupuestales
del Ministerio de Relaciones Exteriores.



2 DIARIO OFICIAL

Edicion 51.949
Martes, 15 de febrero de 2022

Paragrafo 2°. La asistencia a las conferencias ocasionales que organice la Academia
Diplomatica serd de caricter obligatorio. Asimismo, la Direcciéon de la Academia
Diplomatica podra organizar, entre otros, proyectos de investigacion, seminarios y visitas
pedagogicas para los estudiantes del Curso de Capacitacion Diplomatica y Consular, con
el fin de fortalecer la formacion integral de los mismos.

Articulo 3°. Componente practico. La practica del curso de capacitacion propuesta por
el Consejo Académico para el afio 2022, se llevara a cabo en las diferentes dependencias
del Ministerio de Relaciones Exteriores. La Direccion de la Academia Diplomatica,
en coordinacion con la Direccion de Talento Humano, dispondra la distribucion de los
aspirantes para las practicas en el Ministerio de Relaciones Exteriores.

Paragrafo. En el caso de los estudiantes que no cuenten con vinculo alguno en el
Ministerio de Relaciones Exteriores y con sujecion a la disponibilidad presupuestal del
Ministerio, dicha practica podra ser remunerada, mediante la modalidad de contrato de
prestacion de servicios. Para optar por tal remuneracion, los aspirantes deberan presentar
oportunamente los documentos que exija el Ministerio. La remuneracién solo se hara
efectiva una vez se hayan surtido los tramites administrativos de rigor ante el Ministerio
de Relaciones Exteriores.

Articulo 4°. Calendario. El Curso de Capacitacion Diplomatica y Consular iniciara el
6 de junio de 2022 y terminara el 2 de diciembre de 2022. Cada uno de los ciclos a los que
se refieren los articulos 1° y 3° de la presente resolucion, se desarrollaran, asi:

a) Componente tedrico

.‘ _ Ciclos : Fechas

L Ciclo Primero | Del 8 de junio al 2 de septiembre de 2022

. Ciclo Segundo | Del 5 de septiembre al 2 de diciembre de

L ’ 2022

b) Componente practico

I Ciclo _ Fechas ;
Ciclo dnico | Del 1 de julio al 30 de noviembre de 2022 |

Paragrafo. Los aspirantes que adelanten el Curso de Capacitacion Diplomatica y
Consular deberan cumplir con la programacion establecida por la Direccion de la Academia
Diplomatica para el desarrollo de los componentes tedrico y practico.

Articulo 5°. Evaluacion del rendimiento académico en el Curso de Capacitacion
Diplomatica y Consular 2022. Los componentes tedrico y practico del curso seran
calificados utilizando una escala de cero (0) a cien (100) puntos. La calificacion final de la
evaluacion del rendimiento (calificacion final) de los estudiantes del Curso de Capacitacion
Diplomatica y Consular se obtendra de la siguiente manera:

—

Item Porcentaje 1
| Promedio de las materias del componente 70 %
| tedrico
| Calificacion del componente practico | 30% B
| Calificacién final 100%

La calificacion final minima para hacer parte de la lista de elegibles debe ser de 70
puntos.

Paragrafo 1°. Evaluacion del componente teorico. El puntaje aprobatorio en cada una
de las materias es de 70 puntos. El estudiante que no obtenga el minimo aprobatorio en
una (1), o mas de las materias del componente teérico durante el Curso de Capacitacion
Diplomatica y Consular, sera retirado del mismo, siendo esta causal de terminacion

anticipada del contrato de prestacion de servicios que haya suscrito con el Ministerio de
Relaciones Exteriores o su Fondo Rotatorio. Los aspirantes con vinculo con el Ministerio
de Relaciones Exteriores solo seran retirados del Curso.

Paragrafo 2°. Evaluacion del componente practico. La calificacion del componente
practico estara a cargo del respectivo jefe de la dependencia a la que sea asignado cada
estudiante del Curso de Capacitacion Diplomatica y Consular. Para el efecto, el calificador
debera hacer uso del Formato GH-FO-81, disponible en el Sistema Maestro del Ministerio
de Relaciones Exteriores, o el que lo modifique y/o lo reemplace.

Articulo 6°. Lista de elegibles. E1 Consejo Académico conformara, en estricto orden
descendente, seglin la calificacion final obtenida en el Curso de Capacitacién Diplomatica
y Consular, una lista de hasta cuarenta (40) elegibles para el ingreso en periodo de prueba
en la categoria de Tercer Secretario al Ministerio de Relaciones Exteriores, en el afio 2023.

Articulo 7°. Disposiciones finales. Es deber de los estudiantes del Curso de
Capacitacion Diplomatica y Consular cumplir estrictamente el Reglamento de la Academia
Diplomatica, asi como las disposiciones que adopten el Consejo Académico y la Direccion
de la Academia Diplomatica para el cabal desarrollo del Curso.

Articulo 8°. La presente resolucion rige a partir de la fecha de su publicacion.

Publiquese y cimplase.

Dada en Bogota, D. C., a 15 de febrero de 2022.

La Ministra de Relaciones Exteriores,

Martha Lucia Ramirez Blanco.

(C.F).



	Ministerio de Relaciones Exteriores
	RESOLUCIÓN NÚMERO 1035 DE 2022
	por medio de la cual se establece el contenido del Curso de Capacitación Diplomática y Consular que impartirá la Academia Diplomática en el año 2022.
	Ministerio de Hacienda
 y Crédito Público
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0371 DE 2022
	por la cual se reconoce como deuda pública de la Nación en virtud de lo establecido en el artículo 53 de la Ley 1955 de 2019 y se ordena el pago de las obligaciones de pago originadas en las providencias a cargo de la Fiscalía General de la Nación discrim
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0375 DE 2022
	por la cual se modifica la Resolución número 1329 de 2021 en lo relacionado con las funciones del Comité de Gestión de Pasivos y Coberturas de la Nación.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0376 DE 2022
	por la cual se delega la participación del Ministro de Hacienda y Crédito Público en la Junta Administradora del Fondo para el Desarrollo Integral del Distrito Especial de Buenaventura (Fonbuenaventura).

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0377 DE 2022
	por la cual se autoriza a la Nación - Ministerio de Hacienda y Crédito Público y Departamento Nacional de Planeación - para gestionar empréstitos externos de libre destinación y rápido desembolso con entidades financieras internacionales, organismos multi



	Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural
	RESOLUCIÓN NÚMERO 000079 DE 2022
	por la cual se establece la cobertura y los cultivos que se enmarcan en el Plan Anual de Gestión de Riesgos Agropecuarios para la vigencia 2022, y se dictan otras disposiciones.


	Ministerio de Salud y Protección Social
	RESOLUCIÓN NÚMERO 00000213 DE 2022
	por la cual se adopta la “Guía para la Elaboración de Planes de Gestión de Riesgo de Medicamentos de Síntesis Química con Nuevos Ingredientes Farmacéuticos Activos y Medicamentos Biológicos”.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 00000214 DE 2022
	por la cual se establecen los requisitos sanitarios que deben cumplir los dispositivos médicos sobre medida bucal y los establecimientos que los fabrican, reparan, dispensan y adaptan, y se adoptan las guías de verificación.



	Ministerio del Trabajo
	El Ministerio del Trabajo 
	Que el día siete (7) de noviembre de 2021, falleció la señora Emma Rosa Zuleta Bermúdez (q. e. p. d.), quien se identificaba con la cédula de ciudadanía número 36489227, exfuncionaria del Ministerio del Trabajo quien desempeñaba el empleo de Inspector de 


	Departamento Administrativo 
para la Prosperidad Social
	Superintendencias
	Superintendencia de Notariado y Registro
	RESOLUCIÓN NÚMERO 12753 DEL 2021
	por la cual se modifica el literal b) del artículo 1°, de la Resolución número 2436 del 19 de marzo de 2021 “Por la cual se actualizan las tarifas por concepto del ejercicio de la función registral”.
	La Superintendencia de Notariado y Registro
	HACE SABER:

	Que el día 29 de abril de 2021, falleció el señor Francisco José Mejía Vásquez, identificado en vida con cédula de ciudadanía número 2400183, pensionado del Liquidado Fondo de Previsión Social de Notariado y Registro “Fonprenor”. Que el día 18 de enero de




	Unidades Administrativas Especiales
	Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales
	Circulares de ARANCELES número 12757000004348 de 2022


	Establecimientos Públicos
	Instituto Geográfico Agustín Codazzi
	Resolución NÚMERO 277 de 2022
	por medio de la cual se hace entrega del servicio público catastral al municipio de Sahagún, departamento de Córdoba.

	Resolución NÚMERO 315 DE 2022
	por medio de la cual se establece una herramienta transitoria para el reporte y entrega periódica de información catastral por parte de los gestores catastrales.



	Varios
	Registraduría Nacional del Estado Civil
	RESOLUCIÓN NÚMERO 3832 DE 2022
	por la cual se fija el número de ciudadanos que pueden sufragar en cada mesa de votación para las elecciones de Congreso de la República, la elección de los Representantes a la Cámara por las Circunscripciones Especiales de Paz y las consultas populares, 

	RESOLUCIÓN NÚMERO 3833 DE 2022
	por la cual se adoptan medidas para la expedición de la autorización del voto (formulario E-12) en las elecciones de Congreso de la República, la elección de los Representantes a la Cámara por las Circunscripciones Especiales de Paz y las consultas popula

	RESOLUCIÓN NÚMERO 3866 DE 2022
	por la cual se corrige un error formal en el artículo primero de la Resolución 3832 del 14 de febrero de 2022.


	Consejo Nacional Electoral
	RESOLUCIÓN NÚMERO 1167 DE 2022
	por medio de la que se suspenden los efectos del artículo quinto de la Resolución número 1706 de 2019 “por medio de la cual se dictan medidas para garantizar la transparencia de los Escrutinios, el uso eficiente de los recursos públicos destinados al proc

	AUTO NÚMERO- CNE-E-2021-027756
	por medio del cual se Convoca a audiencia pública dentro de la actuación administrativa adelantada con ocasión de la solicitud de revocatoria de inscripción de candidatura de la lista avalada por el Partido Centro Democrático a la Cámara de Representantes

	AUTO número - CNE-E-2022-000106
	por medio del cual se Convoca a audiencia pública dentro de la actuación administrativa adelantada con ocasión de la solicitud de revocatoria de inscripción de candidatura de la lista avalada por la Coalición Partido Mira y Partido Colombia Justa Libres a

	AUTO DE 2022
	por medio del cual se Aplaza la Audiencia Pública convocada mediante Auto de 9 de febrero de 2022, dentro del procedimiento de revocatoria del mandato del Alcalde Municipal de Paicol, Huila, dr. Jonh Jairo Perdomo González, de conformidad con lo expuesto 


	Oficina de Instrumentos de Instrumentos Públicos Seccional Garzón 
	RESOLUCIÓN NÚMERO 01 DE 2022
	por medio del cual se decide una actuación administrativa tendiente a establecer la real situación jurídica de las Matrículas Inmobiliarias 202-6850 y 202-6851.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 491 DE 2021
	por la cual se decide una actuación administrativa del Folio de Matrícula Inmobiliaria 50N-20311288.

	Resolución NÚMERO 000032 DE 2022
	por la cual se decide una actuación administrativa.

	Resolución número 000036 DE 2022
	por la cual se decide una actuación administrativa.

	Resolución NÚMERO 000033 DE 2022
	por la cual se decide una actuación administrativa.


	Oficina de Registro de Instrumentos Públicos Seccional Girardota
	Comunicación NÚMERO 003 DE 2022
	Comunicación número 004 DE 2022
	Comunicación número 004 DE 2022







